
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

           H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea acordarii titlului de Cetăţean de Onoare Post-Mortem al oraşului Huedin 

domnului Lucian Matiș - erou al revoluiției clujene. 

 
Primarul oraşului Huedin, Dr. Moroşan Mircea, în baza prerogativelor prevăzute de O.U.G nr. 

57/2019.  

Având în vedere faptul că în luna decembrie 2019 se împlinesc 30 de ani de la Revoluția 

din Decembrie 1989 în care, în data de 21 decembrie 1989, în cadrul evenimentelor revoluționare 

din Cluj-Napoca a fost împușcat Lucian Matiș; 

  Nota de prezentare a profesorului şi Horea-Dorin Matiş prin care solicită acordarea titlului 

de Cetăţean de Onoare Post-Mortem al oraşului Huedin domnului Lucian Matiș - erou al 

revoluției clujene; 

 Ținând seama de Hotararea Consiliului Local nr. nr.7 din 20 februarie 1995 prin care s-a 

aprobat Statutul oraşului Huedin;  

In temeiul art. 42, art. 43, art. 44, art. 45 şi art. 46 din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Local al Oraşului Huedin; 

In aplicarea prevederilor 1, art. 3, art. 5, art 6, alin 2 a) și b) a Hotarârii Consiliului Local 

nr. 84 din 26 iunie 2009 privind aprobarea Regulamentului pentru conferirea titlului de Cetăţean 

de onoare al oraşului Huedin, art. 1, art. 2, art. 3, art. 4, art. 5 (alin. a) şi art. 6 din HCL nr. 84 din 

26 iunie 2009 privind aprobarea Regulamentului pentru conferirea titlului de Cetăţean de onoare 

al oraşului Huedin; 

Luand in considerare prevederile art.129, alin.13 art. 196 ,alin.1, lit.a OUG nr. 57/2019 

privind  Codul Administrativ. 

                H O T A R A S T E 

Art. 1. Se aprobă acordarea titlului de Cetăţean de Onoare Post-Mortem al oraşului 

Huedin,  domnului Lucian Matiș - erou al revoluiției clujene. 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului 

Huedin. 
           

  

 

Nr.191/19.12.2019      Consilieri total:   15 

        Consilieri prezenţi:  14 

        Consilieri absenti:    1 

        Consilieri care nu au votat:   1 

        Votat pentru:   13 

 

Preşedinte de şedinţă,                  Contrasemnează, Secretar General UAT, 

Schvarcz Tibor                                       Cozea Dan 

LS……………………… 


